18.9.1589 - Adi 18 de 7bre 1589 … f. 137 Alla Duchessa de torre maggiore d. dece et per lei a m.o donato 
paulino dissero sono per conto della frabica havera da fare nella casa loro dove al p.nte habita ottavio 
cangiano declarando che sta a sua elettione de pagare ad esso m.o donato conforme lo instrum.to che li 
anni passati detto m.o donato fece con lui overo conforme paga il s.r duca de castello de sangro alla opera 
et frabica che esso fa nella sua casa et questo ei convenuto per patto speciale d. 10 (ASNa.BA, vol. 174, 
Banco Olgiatti; Pinto, Ricerca 2014). 

3.10.1589 - Adi 3 de ottobre 1589 … f. 98 Al Duca de torre maggiore d. cinque et per lui alla R.da s.ra abba 
del ven.le monasterio de santa patricia dissero sono per lo censo della sua casa grande … (ASNa.BA, vol. 
174, Banco Olgiatti; Pinto, Ricerca 2014). 

14.10.1589 - MDLxxxviiij adi 14 de ottobre … f. 784 Alla s.re Duca e duchessa de torre magiore per m.o 
della duchessa d. venti e per loro a m.o Donato paulino diss.o in conto della fabrica che fa nella sua … d. 20 
(ASNa.BA, vol. 104, Banco Citarella e Rinaldo; Pinto, Ricerca 2014). 

17.10.1589 - MDLxxxviiij adi 17 de ottobre … f. 93 Alla s.ra marchesa de torre mag.re d. quindeci e per lei 
a Benaduce ferrucci diss.o per piperni che ha da dare per serv.o della fabrica che fa in la strada sua nova d. 
15 (ASNa.BA, vol. 104, Banco Citarella e Rinaldo; Pinto, Ricerca 2014). 
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17.10.1589 - MDLxxxviiij adi 17 de ottobre … f. 93 Al s.r Duca de torre mag.re per m.o della s.ra duchessa 
d. quattro e per lui a ms Aniello de francho diss.o in conto del terreno che havera da fare cavare nella sua 
strada nova a d. 4 il centenaro delle carrette … d. 4 (ASNa.BA, vol. 104, Banco Citarella e Rinaldo; Pinto, 
Ricerca 2014). 

4.11.1589 - 4 novembre 1589. Signori governatori del Banco della Nunziata di Napoli piaccia alle Signorie 
Vostre pagare per me alla Illustrissima Signora Andriana carafa duchessa di Torremaggiore ducati 
duimilia correnti et dite sono per la vendita che ad questo dì mi have fatta de annui ducati ducento sopra li 
primi et precipui restanti pesoni et intrate che qualsivoglia annua imposizione perveneno da certi suoi stabili 
siti dentro Napoli nella strada nova del Seggio di Nido, quale have asserito tenere ultra dotes, et sopra 
tutti et qualsivoglino altri suoi beni et intrate burgensatiche habite et habende ad mia electione ultra altri 
annui ducati novecentocinquantasette et tarì quattro li anni passati in più volte per essa signora duchessa 
vendutimi et altri obligati sopra li medesimi pesoni di detti stabili per ducati undecemiliasettecento et diece et 
con patto de retrovendendo quandocumque mediante cautele fatte per notar Domenico Castaldo, et la 
promessa fatta per detta signora duchessa tanto in suo proprio nome, quanto come procuratrice 
dell'Illustrissimo Signor Giovan Francesco Sangro duca di Torremaggiore, suo marito, quanto anco per lo 
Illustrissimo signor Paulo de Sangro Prencepe di Sansevero, loro figlio et per lo magnifico Francesco 
Antonio Natalino tanto de lui detti annui ducati ducento ut supra venduti quanto delli annui ducati 
centottantanove che a dì 26 di settembre 1588 detta signora duchessa me vendio citra prejudizio delli primi 
et anteriuri ragioni mi competeno in virtù de dette prime cautele alle quali non se intendi fatto per... seu... de 
ragione alcuna ma di quelle possa et voglia privarmene tanto ad rispetto delle dette priori et anteriori ragioni 
quanto per la consequtione delle terze che resto ad havere de detti annui 189 dal decto dì del quarto insino 
al presente che sono ducati 205 ultra le altre terze mi deve et rimane ad dare delli annui ducati 768,80 
restandone ferme le cautele de dette intrate apparessero, et de tutti altri pacti et promesse in esse cautele 
presenti ad maggior mia cautela et servata cautela cautelis et cumulando, et cossì anco in solidum mi hanno 
promesso il pagamento de detti annui docati 389 ogni anno in fine et la restituzione del capitale di essi con le 
annate decorse, danni, spese et interessi tanto in caso che se mancasse dal pagamento di detti annui ducati 
389 per un anno et dieci di contioni quanto di decto illustrissimo duca fra giorni quindici non ratificarà et in 
solidum non se obligarà ad tutte le cose predette et detta ratificatione non se stipularà per notar Domenico 
Castaldo iustibus ad loro spese et quanto prima sarà in Napoli et de facie ad faciem e se lo Illustrissimo 
signor don Innico de Ghevara duca di Bovino per tutti li 14 di luglio 1590 non se obligarà in solidum ad tutte 
le cose nelle cautele contente o se fra mesi diecedotto non mi darando ducati dudece per la speditione del 
quale Gio dell'Assensorio per la... delli feudali et nelli altri casi rescissorij in forme et altri pacti et con la 
promessa insolidum similmente fatta per lo magnifico Giovan Francesco Stelletello de fare ratificare decto si-
gnor duca fra detto tempo et pacto de retrovendendo quandocumque mediante cautele fatte per mano de 
notar Domenico Castaldo alle quali mi refero. In Napoli al dì 30 di ottobre 1589 ... Al comando delle Signorie 
Vostre Giovan Andrea della Monica. Signori Governatori del banco della Nuntiata di Napoli faccio fede io 
notar Domenico Castaldo alle Signorie Vostre come a dì 30 di ottobre 1589 la Illustrissima Signora 
Andreana Carafa duchessa di Torremaggiore ha costituito procuratore lo magnifico Francesco Antonio 
Natalino ad exigere tutte quantità de denari che ad sua Signoria si deveno e deverando per qualsivoglia per-
sona et per mezzo de pubblici banchi in virtù de qualsivoglino cautele et pagare quietando et de recepere 
(ASBN, Banco AGP, volume di bancali, m. 44; Nappi, Dai numeri …, 2010 p.59).*